
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 5XX 
Teologická fakulta Martina Pavelková pavelkova@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra KCHP www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucí bakalářské práce 

 

Název práce: Rozloučení se s umírajícím jako významný rituál v životě pozůstalých 

Autor práce: Renata Jindrová 

Obor studia: KCHP 

Posudek vypracoval: Mgr. Martina Pavelková 

Datum: 2. 6. 2020 

 
 
Studentka Renata Jindrová si za cíl své práce vytyčila analýzu rozloučení se s umírajícím/zemřelým 
jakožto důležitého rituálu v životě pozůstalých. Tento cíl sleduje i ve sktruktuře textu, který je 
smysluplně členěn do šesti hlavních kapitol. V první kapitole nastiňuje proces umírání v jeho 
historické podobě. V následující kapitole autorka popisuje různé způsoby rozloučení , jak mohou být 
chápány v kontextu smrti a umírání. Třetí kapitola se zabývá vymezením pojmu rituálu, zvláště pak 
rituálu spojeného s umíráním. Čtvrtá kapitola popisuje umírání v různých kontextech, přičemž jsou 
zmíněny i různé formy péče o umírající pacienty. Na tuto kapitolu logicky navazuje kapitola s názvem 
„Truchlení“. Závěrečná kapitola pojednává o možnostech, které umírajícím i pozůstalým může 
nabídnout sociální pracovník. 

Domnívám se, že se autorce podařilo beze zbytku naplnit cíl práce, který si předsevzala v úvodu. 
Čtivým způsobem zpracovala téma, které je dnes velmi aktuální a důležité. 

Po formální a jazykové stránce je práce bez výhrad. 

Jako vedoucí práce konstatuji, že autorka pracovala systematicky, samostatně a práci pravidelně 
konzultovala. 

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení   v ý b o r n ě. 

 

 

 


